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SULTAN II. ABDÜLHAMİD’İN TEBAASINA ŞİFA ARAYIŞI: KEPEKLER 
KAPLICASI 

Sultan Abdulhamid II’s Search For Health For His People: Kepekler Hot Spring 

Serap SUNAY∗ 
Öz: Kadim bir geleneğe sahip ve halk sağlığı bakımından son derece önemli olan kaplıcaların inşa ve ihyası 

için Osmanlı Devleti tarihinde zaman zaman çeşitli adımlar atıldı. Sultan II. Abdülhamid döneminde de ülke 
çapındaki kaplıcalardan halkın faydalanması ve buraların birer sağlık merkezi hâline getirilmesi için önemli bazı 
atılımlar gerçekleştirildi. Bunlardan birisi de Karesi sancağının Bandırma kazasındaki Kepekler kaplıcasıdır. Bizzat 
Sultan II. Abdülhamid’in emriyle, kaplıcaya çeşitli rahatsızlıkları olan hastalar ile onları tedavi edip kaplıcanın 
vasıflarını ve mevcut durumunu tespit için bir heyet gönderildi. Bu çalışmada, devletin sağlık politikasının önemli bir 
ayağı olan kaplıcalar hususunda yürüttüğü çalışmalar, Kepekler kaplıcası nezdinde ele alındı. Başbakanlık Osmanlı 
Arşivi’nden elde edilen belgelere istinaden, Kepekler kaplıcasının fiziki ve sıhhi durumu ile hasta profili ve tıbbi 
faydaları devrin uzmanlarınca kaleme alınan raporlar doğrultusunda incelendi. Ayrıca kaplıcanın konumu ve 
vaziyetini gösteren krokiler ile fotoğraflardan oluşan zengin bir görsel koleksiyondan da istifade edildi. Böylece 19. 
yüzyıl sonları ve 20. yüzyıl başlarında Kepekler kaplıcasının mevcut durumu ile yeniden ihya girişimleri ortaya 
konuldu.  

Anahtar Kelimeler: II. Abdülhamid, Kepekler, Kaplıca, Sağlık, Hasta 

Abstract: Several steps were taken from time to time in the history of the Ottoman State for the construction 
and amelioration of the hot springs which have an ancient tradition and which are very important for public health. 
During Sultan Abdulhamid II’s period, some important steps were also taken in order to make the people benefit from 
the hot springs throughout the country and to turn these places into health centers. One of these is Karesi Sanjak’s 
Kepekler hot spring in Bandırma District. By command of Sultan Abdulhamid II himself, patients with various 
disorders and a team to treat the patients and to determine the qualities of the hot spring and the current situation were 
sent to the hot spring. In this study, studies carried out by the state on hot springs which are an important aspect of 
health policy have been discussed within the context of Kepekler hot spring. Relying on the documents obtained from 
the Prime Ministry Ottoman Archives, physical and sanitary condition of the Kepekler hot spring, patient profile and 
medical benefits have been examined according to the reports written by the today’s experts. Moreover, a rich visual 
collection consisting of photos and drawings showing the location and situation of the hot spring was an information 
source. Thus, the current situation of Kepekler hot spring in late 19th and early 20th centuries and rehabilitation 
initiatives have been introduced.  
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Giriş 

Sultan II. Abdülhamid, saltanatı (1876-1909) boyunca eğitim, maliye, ulaşım, 
haberleşme, ziraat, sanayi ve ticaret gibi pek çok konuda olduğu gibi tıp, sağlık ve sosyal 
yardım sahalarındaki gelişmelere de önem verdi. Aynı zamanda tıbbi bilimlere özel bir ilgisi 
olan padişah, tebaasının sağlığını korumak ve daha iyi sağlık hizmeti almalarını sağlamak için 
memleketin dört bir yanında hastaneler yaptırıp yeni gelişmeleri takip ederek tatbikini sağladı. 
Sağlık uygulamalarını yasal bir zemine oturtmak isteyen Sultan II. Abdülhamid, ecza ve gıda 
maddelerinin satışını kontrol altında tutacak düzenlemeler yaptı. Tıp sahasında kalifiye ve 

∗ (Dr. Öğr. Üyesi), Balıkesir Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, Balıkesir/Türkiye, e-mail: 
serapsunayy@yahoo.com, ORCID: orcid.org/0000-0002-0332-5439 



Serap Sunay                                       Sultan II. Abdülhamid’in Tebaasına Şifa Arayışı: Kepekler Kaplıcası 
 

çağına ayak uydurabilen başta doktor ve eczacı olmak üzere sağlık personelinin yetiştirilmesine 
özen gösterdi. Halk sağlığını tehdit eden salgınlar ve bulaşıcı hastalıklarla bilimsel mücadelenin 
temeli onun döneminde atıldı.1 Sultan II. Abdülhamid’in emriyle, hıfzıssıhhanın gelişmesinde 
çok önemli bir yeri olan bakteriyoloji sahasında da çalışmalar başlatıldı.2  

Devletin içinde bulunduğu ekonomik sıkıntılara rağmen sağlık yatırımlarını sürdüren II. 
Abdülhamid, halk sağlığı için günümüzde dahi önemli bir yer tutan ve asırlardır tıbbın su ile 
kesişme noktası olan kaplıcalara da özel bir önem atfetti. Bilindiği gibi şifalı sular bakımından 
son derece zengin olan Anadolu topraklarında su kaynaklarından yararlanılması ve bunların 
üzerine tesisler inşasıyla hamam hâline dönüştürülmesi, çok eski bir geçmişe dayanmaktadır. 
Çeşitli mineral içeriklerinde ve farklı sıcaklıklardaki kaynakların civarındaki kalıntılar, 
Anadolu’da bu geleneğin Hititlerden günümüze kadar yaklaşık 4.000 senedir devam ettirildiğini 
göstermektedir. İslamiyet’te de önemli bir yer tutan şifalı su kültürü, çeşitli ayet ve hadislerde 
yer bulmuştur.3 11. yüzyılın sonlarından itibaren Türklerin Anadolu’ya yerleşmeye 
başlamasıyla, şehirlerdeki diğer yapılar gibi antik devir kaplıcaları da İslamiyet’in temizlik 
koşullarına uygun şekilde tamir ve tadil edildi.4 Türkler, Anadolu’daki Bizans ve Romalılardan 
kalma kaplıca binalarına yeni bir ruh ve mana kazandırdılar. Türk kültürü ve o dönemin Tıp 
görüşüyle daha sağlıklı bir şekilde uygulanmaya başlanan bu gelişim, Türk Hamamı tipinden 
gelen temizlik amaçlı kurnalı yıkanma yerleri ve yanında tedavi amaçlı kaplıcanın büyük havuz 
tekniği Anadolu’dan Avrupa’ya ve Amerika’ya yayıldı. Osmanlı Devleti döneminde ise saray 
hamamları gibi büyük yapıtlar inşa edildi. 18. ve 19. yüzyıllarda yaşanan bilimsel gelişmeler, 
başta İtalya ve Fransa olmak üzere, kaplıcaların sağlık açısından değerlendirilmesi ve kaplıca 
tedavisinin tıptaki amacına yönlendirilmesini sağladı. Bu dönemde kaplıcalar, Doğu Avrupa 
ülkelerinde tıp akademilerinin denetimine verilip tıbbi ilkeleri ortaya konularak, sosyal ve 
hukuksal durumları ele alındı.5  

Bu gelişmelere paralel olarak, Osmanlı Devleti tarihinde bilhassa 19. yüzyılda modern tıp 
anlayışının yerleşmesini sağlamak maksadıyla uzman görüşlerine müracaat edilip onların deney, 
gözlem ve tecrübelerinden yararlanılarak kayda değer araştırmalar yapıldı. Kaplıcalar hakkında 
yerli ve yabancı hekimler tarafından risaleler kaleme alındı. Bunlardan Viyana’lı Tıp Profesörü 
Dr. C. A. Bernard’ın, Bursa kaplıcalarında yaptığı klinik araştırmaları içeren 1842 tarihli Les 
Bains de Brousse adlı kitabı, Kinik Balneoloji6 alanındaki ilk kitap olarak önem taşımaktadır.7 
Keza Vichy kaplıcaları Doktoru Muban’ın konu hakkında kaleme aldığı makalesinin bir kısmı 

1 Nuran Yıldırım-Bülent Özaltay, “Sultan II. Abdülhamid’in Sağlığı ve Sağlık Hizmetleri”, Sultan II. Abdülhamid ve 
Dönemi, Editör: Coşkun Yılmaz, Sultanbeyli Belediyesi Kültür Yayınları, İstanbul 2012, s. 123; Vahdettin Engin, 
Bir Devrin Sultanı II. Abdülhamid, Yeditepe Yayınevi, İstanbul 2017, s. 125-126. 

2 Gülden Sarıyıldız, “Hıfzıssıhha”, DİA, Cilt: 17, İstanbul 1998, s. 320. 
3 Enis Karakaya, “Kaplıca”, DİA, Cilt: 24, İstanbul 2001, s. 351. 
4 M. Yılmaz Önge, Anadolu’da XII-XIII. Yüzyıl Türk Hamamları, Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, Ankara 1995, 

s. 9. 
5 Nurten Özer, “Türkiye Kaplıcalarının Tarihçesine Bir Bakış”, I. Türk Tıp Tarihi Kongresi 17-19 Şubat 1988 

Kongreye Sunulan Bildiriler, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1992, s. 272-274. 
6 Bilimsel bir alan olarak balneoloji yer altı, toprak, su (deniz) ve iklim kaynaklı doğal iyileştirici (terapötik) etkenleri 

inceleyen bilim dalıdır. Kaplıca tıbbının kendine has tedavi yöntemleri balneoterapi ve/veya balneoklimaterapi 
kavramları ile anılır. Balneoterapi; toprak, su ve iklim kaynaklı doğal tedavi edici (şifalı) etkenlerin banyo, içme ve 
inhilasyon şeklinde seri hâlde uygulanmaları ile yapılan, ortam değişimi de sağlayarak, bu doğal etkenlerin 
bulundukları yörede ve bu yörenin iklim ve biyolojik ortamının da etkisi altında ve kür tarzında gerçekleştirilen bir 
tedavi yöntemidir (M. Z. Karagülle, “Türkiye ve Avrupa’da Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Uzmanlık Eğitimi”, 
III. Ulusal Balneoloji Kongresi 5 Mayıs 1995, İ. Ü. Basımevi ve Film Merkezi, İstanbul 1997, s. 86; M. Z. 
Karagülle- B. Doğan, Kaplıca Tıbbı ve Türkiye Kaplıcaları Rehberi, Nobel Tıp Kitabevi, İstanbul 2002, s. 2). 
Kongre kitabını gönderme nezaketinde bulunan Sayın Prof. Dr. M. Z. Karagülle’ye müteşekkirim.  

7 N. Özer, agm. , s. 274. Bu eser kaleme alındıktan birkaç sene sonra romatizma ve eklem ağrıları çeken Bezmiâlem 
Valide Sultan, doktorlarının tavsiyesi üzerine, tedavi için Yalova kaplıcalarına gitti. Hatta annesinin sağlığıyla 
yakından ilgilenen Sultan Abdülmecid de tedavi sürecini bizzat yerinden takip etmek için annesinin ardından 
kaplıcaya intikal etti (Ali Akyıldız, Haremin Padişahı Valide Sultan Harem’de Hayat ve Teşkilat, Timaş Yayınları, 
İstanbul 2017, s. 448-449; Arzu Terzi, Bezmiâlem Valide Sultan, Timaş Yayınları, İstanbul 2018, s. 293-295). 
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tercüme edilerek 1908 tarihinde Servet-i Fünûn’da yayımlandı.8 Sonraki dönemde ise Doktor 
Besim Ömer, kaplıcalar üzerinde bir hayli durdu ve konuyla ilgili çeşitli eserler kaleme aldı.9 
Burada belli başlılarını zikrettiğimiz bu türden eserler saraydan, devletin üst düzey 
bürokratlarına ve halka, İmparatorluğun tüm kesimlerinde kaplıcalara olan mevcut ilginin 
artmasına katkı sağladı. Aslında insanların tedavi olmak ya da dinlenmek için gittikleri 
kaplıcalara ilgi, geçmişten günümüze devam etmektedir. Sadece tıbbi açıdan değil, 
bölgelerindeki termal turizmi ve onunla birlikte sosyal, iktisadi ve kültürel gelişimi de ifade 
eden kaplıcaları iyileştirme, yaygınlaştırma hususu bugün dahi güncelliğini korumaktadır.  

Bu bağlamda, Osmanlı Devleti topraklarındaki tüm kaplıca ve maden sularının terk 
edilmiş ve atıl vaziyetlerinden kurtarılması için zaman zaman bazı teşebbüslerde bulunulduysa10 
da II. Abdülhamid’in saltanatına kadar istenilen ivme yakalanamadı. Kaplıcaların tebaasının şifa 
bulması ve sağlık turizmi bakımından ülkesi için ne denli ehemmiyetli olduğunun farkında olan 
ve bu konuya kişisel bir ilgisi bulunduğu anlaşılan II. Abdülhamid, bu hususta etrafındakilerin 
de ilgisini canlı tutup araştırma geliştirme çalışmalarına hız verdi. Ülke çapındaki maden ve 
kaplıca sularının tespiti, sularının kimyasal özellikleri ve tahlili için İstanbul’daki laboratuvara 
çeşitli vilayetlerden numuneler gönderilmesini emretti.11 II. Abdülhamid, bu konuda ciddi bir 
sağlık politikası geliştirerek kaplıca sularının bileşimi yanında, tesislerinin vaziyeti, ulaşımı, 
sağlık turizmine sağlayacağı tıbbi ve ekonomik faydaları gibi hususlarda da araştırmalar yaptırıp 
kaplıcaların ihya ve inşasına gayret etti.12 Hedefi, kaplıcaları Avrupa standartlarına getirmek 
olan padişah, bu maksatla 1891 tarihinde başhekim Mavruyani Paşa’yı Yalova kaplıcalarını 
geliştirmek üzere görevlendirdi. Alanında uzman doktorlardan oluşan heyetin yaptığı 
incelemeler neticesinde eski binaların tamamen gömülü vaziyette olması sebebiyle yirmi odalı, 
bir salonlu ve dokuz daireli bir tesis ile bir buvet (su içme yeri) yapıldı.13 Ayrıca Sultan II. 
Abdülhamid, tebaasının Yalova kaplıcalarına rahat bir şekilde ulaşımını sağlamak için yolun 
tamir edilmesi ve omnibüs tabir edilen iki otomobilin alınmasını da istedi.14 Aynı tarihte 
Havza’nın üçüncü kaplıcası olan Maarif Hamamı inşa edildi.15 1895 tarihinde ise Çeşme’de 
çıkan maden suyunun tahlili için bir heyet gönderildi.16 Keza Padişah’ın 1902 tarihinde verdiği 
bir başka emirle, Afyonkarahisar’daki maden sularını incelemek üzere Hamidiye Etfal 
Hastanesi doktorları bölgeye intikal etti. Çıkan sonuç üzerine merkezden yeniden bir ekip 
gönderilerek, bir yandan suyun bulunduğu bölgede araştırma yapılırken diğer yandan da işletme 

8 “Menâbi-i Hârre ve Miyâh-ı Madeniyye”, Servet-i Fünûn, Numara: 895, 5 Haziran 1324, s. 93-96. 
9 Besim Ömer, Yalova Kaplıcası, Âlem Matbaası Ahmed İhsan ve Şürekâsı, İstanbul 1317; Besim Ömer, Kaplıcalar, 

Ahmed İhsan Matbaası, İstanbul 1928; Besim Ömer Akalın, Plombiyer-le-Ben Kaplıcası ve Suları, Ahmed İhsan 
Matbaası, İstanbul 1935. 

10 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Meclis-i Vâlâ (MVL), 1042/19, 14 Rebiülâhır 1284 (15 Ağustos 1867). 
11 BOA, Dâhiliye Nezareti Mektubî Kalemi (DH. MKT), 781/51, 5 Şaban 1312 (27 Ekim 1903); BOA, DH. MKT,  

2605/85, 18 Cemaziyelevvel 1322 (31 Temmuz 1304). Ancak bazı vilayetlerden gelen numunelerin zaman 
aşımından dolayı bozulmasıyla, gerek görüldüğünde her vilayetten ayrı ayrı numune veya rapor istenmesi 
kararlaştırıldı (Aynı belge). 

12 BOA, İrade Husûsî (İ. HUS), 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Bâbıâli Evrak Odası (BEO), 
204/15268, 10 Mayıs 1309 (22 Mayıs 1893); BOA, Meclis-i Vükelâ Mazbataları (MV), 74/112, 2 Mayıs 1309 (14 
Mayıs 1893).  

13 Saib Giray, Yalova Kaplıcaları Tarihçesi ve Şifalı Suları ile Tedavi, İnkılâp Kitabevi, İstanbul 1949, s. 20. Hatta II. 
Abdülhamid döneminde kaplıcaların yoğun ilgi görmesi ve mevcut binaların ihtiyacı karşılamaması üzerine 
Yalova’da on banyolar ismi verilen bir banyo yapısı inşa edildi. On adet kişisel banyo hacminin yan yana 
gelmesiyle oluşan yapı, günümüzde modern tıbbın temel balneoloji birimi olan sıra banyo adı verilen modern 
tedavi biliminin geleneksel temsilidir (Öncü Başoğlan, Mimari Miras Yönetimi ve Sürdürülebilir Turizm: Batı 
Anadolu Tarihi Kaplıcaları Örneği, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Fen Bilimleri 
Enstitüsü, İzmir 2010, s. 189-190).   

14 Arzu T. Terzi, Hazine-i Hassa Nezareti, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2000, s. 102. 
15 Kemalettin Kuzucu, “Osmanlı Döneminde Havza Kaplıcaları ve Kasabanın Sosyo-Ekonomik Gelişimindeki Rolü”, 

Tarih Boyunca Karadeniz Ticareti ve Canik Samsun I, Editör: Osman Köse, Canik Belediyesi Kültür Yayınları, 
Samsun 2013, s. 327. 

16 BOA, DH. MKT, 380/74, 6 Zilhicce 1312 (31 Mayıs 1895); BOA, DH. MKT, 432/74, 4 Rebiülâhır 1313 (24 Eylül 
1895). 
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için gerekli binalar ve misafirhaneler inşa edildi. Böylece dünyanın en meşhurlarından biri olan 
Kızılay Afyonkarahisar maden suyu, çeşitli kamu kurumlarının denetiminde üretime geçti.17 
Özetle, burada hepsine değinmenin mümkün olmadığı çalışmalar sayesinde, imparatorluğun 
çeşitli yerlerinde bu kabilden kaynağa sahip olan tesisler, adeta birer Dârüssıhha hâline getirildi. 
Yanı sıra hamamlar için gelenler sayesinde sağlık turizmini geliştirip ekonomik fayda sağlamak 
da amaçlanmaktaydı.18 

Öte yandan sağlık politikasının yanında Sultan II. Abdülhamid’in kaplıcalar üzerinde bu 
denli durmasının nedenlerinden birisi de bazı devlet adamlarının kaplıcayı bahane ederek 
İstanbul’dan uzaklaşmalarıydı.19 Bundan rahatsızlık duyan padişah, memleketteki kaplıcaları 
işlevsel hâle getirmekle, yukarıda sayılan faydalarının dışında, devlet görevlilerinin sık sık 
kaplıcaları öne sürerek yurt dışına, bilhassa da Avrupa’ya gitmelerinin önünü kesebilecekti. 
Gerçekten de arşivde yapılacak genel bir taramada, pek çok devlet görevlisinin yurt dışındaki 
kaplıcalara gitmek için mütemadiyen izin talep ettiği hemen göze çarpar. Ayrıca aşağıda 
değinildiği üzere raporlarda Kepekler kaplıcasının suları ve çamurları bakımından Avrupa’daki 
muadillerine yer verilmesi,20 II. Abdülhamid’in devlet adamlarının kaplıca bahanesiyle yurt 
dışına çıkışlarının önünü kesmek istediği tezini desteklemektedir. Dolayısıyla kaplıcalar, siyasi, 
ekonomik, tıbbi ve sosyokültürel ayağı olan çok boyutlu bir konudur ve üzerinde ehemmiyetle 
durulmalıdır.  

Bugüne değin müstakil herhangi bir çalışmaya konu olmayan Kepekler kaplıcası da II. 
Abdülhamid’in sağlık politikasını yansıtan örneklerden birisiydi ve o dönemde uzun müddetten 
beri metruk ve meçhul vaziyetteydi. Devrinde çekilen mevcut fotoğraflar da bu durumu 
kanıtlamaktadır. Zira koskoca bir arazide harap vaziyetteki hamamlardan başka konaklayacak 
bir yer dahi bulunmamaktaydı ve hastalar çadırlarda konaklamak zorunda kalmıştı.21 Oysaki 
oldukça şifalı sıcak suyu ve çamuru olan Kepekler kaplıcası, günümüzde dahi Afyonkarahisar-
Sandıklı ile birlikte en bilinen çamur banyolarındandır.22 Debi itibarıyla zengin olan kaplıca, en 
iyi şifalı çamur kabul edilen ve uluslararası literatürde moor tabir edilen çamura sahiptir. 180 
dönüm kadar bir alanı kaplayan çamur, ülkemizin en zengin moor tipi çamurudur.23  

Kepekler kaplıcasının tebaasına şifa merkezi olabileceğini düşünen Sultan II. 
Abdülhamid de 1892 tarihinde buranın fiziki, kimyevi ve tıbbi açılardan araştırılmasını irade 
etti. Zira kaplıcada tedavi gören hastaların bir kısmının memnun, diğerlerinin şikâyetçi olması, 
kaplıcanın hangi özelliklere sahip olduğuna dair bir teknik analizinin yapılması lüzumunu 
ortaya çıkardı. Padişah, kaplıcadan en iyi şekilde istifade sağlayabilmek için Mekteb-i Tıbbiye 
ve İdare-i Sıhhiye tarafından incelemeleri yapılarak hangi hastalıkların tedavisinde 
kullanılabileceğinin kesin olarak tespitini istedi. Ayrıca tahkikatın büyük bir ciddiyet ve 
disiplinle yapılmasının da altını çizdi. Zira kaplıca, bu sayede memleketin faydasına 

17 Deniz Akpınar, “Osmanlı’dan Günümüze Afyonkarahisar Maden Suları”, Journal of Social and Humanities 
Sciences Research, Volume: IV/12, 2017, s. 1048-1054. 

18 BOA, Dâhiliye Nezareti İdare Evrakı (DH. İD), 105-1/25, 22 Şubat 1326 (7 Mart 1911). 
19 S. Giray, age. , s. 20. 
20 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Yıldız Perakende Sıhhiye Nezareti Maruzatı (Y. PRK. 

SH), 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894).  
21 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 

Kaplıcanın 1893 tarihindeki durumunu gösteren fotoğraflar için bkz. Ek 1, 3, 4, 6. Yönetim anlayışı gereği 
fotoğraflara çok büyük bir önem atfeden II. Abdülhamid, bu sayede ülkedeki genel durumdan haberdar olur ve imar 
faaliyetlerini yakından takip ederdi (Engin Özendes, Osmanlı İmparatorluğu’nda Fotoğrafçılık 1839-1923, Yem 
Yayın, İstanbul 2013, s. 32; V. Engin, age., s. 271-272).  

22 Ali Uyanık, Afyonkarahisar Sandıklı Hüdai Kaplıcalarının Hijyenik Koşulları ile Kaplıca Personelinin Bilgi Tutum 
ve Davranışları, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, 
Isparta 2006, s. 43. 

23 Mustafa Avşaroğlu, Türkiye Kaplıcaları ve İçmeleri Kılavuzu, Turizm ve Tanıtma Bakanlığı Yayını, Ankara 1968, 
s. 38-39. 
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sunulabilecekti.24 Romatizma ve cilt hastalıklarına iyi geldiği düşünülen kaplıcaya25, 1892 
tarihinde kendi tayin ettiği Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne Serîriyyât-ı Dâhiliye Muallim Muavini 
Yüzbaşı İsmail Celal ve Saray-ı Hümâyûn Kimyagerlerinden ve Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’de 
Kimya Muallimi Kol Ağası Ali Rıza Efendilerle, birlikte çoğu devlet bürokrasisinde görevli 
hastaların gitmelerini emretti.26 İstanbul’dan gönderilecek hastalar ve hekimler ile onların 
malzemeleriyle ilgilenmek üzere Bandırma Kaymakamı görevlendirildi.27 Vakit kaybetmeksizin 
harekete geçen heyet, durumu yerinde inceleyip tedavi ve tecrübe etmek üzere seçilen hastalarla 
kaplıcaya intikal etti. Bir yandan otuz günlük bir kür ile hastalar tedavi edilip hastalıklar 
üzerindeki tıbbi tesirleri gözlemlenirken bir yandan da suların terkibat ve kimyasal özellikleri 
tetkik ve tahlil edildi. Görevini tamamlayan heyet, aşağıda aktarıldığı üzere detaylı bir bilimsel 
rapor ile kaplıcanın vaziyeti ve tedavi gören hastaların resimlerini içeren bir albüm hazırlayıp 
Padişah’a sundu.28 

1. Mevkii ve Tarihçesi 

Eski çağlardan beri bazı emrâz-ı müzminenin teşfiyyesi, yani kronik hastalıkları 
iyileştirmesiyle şöhret bulmuş Karesi sancağının Bandırma kazasındaki Kepekler kaplıcası, 
Bandırma’ya 38 kilometre mesafede ve Bandırma’dan, Balıkesir’e giden posta yolunun sağ 
tarafındaydı. Kuzeyinde Mihaliç Ovası, güneyinde on beş dakika mesafede Ilıca Köyü (İsmail 
Bey Köyü), doğusunda Kepekler Çiftliği ve batısında Mihaliç Ovası’nı sulayan Hanife Çayı’na 
bağlı Kara Dere ve Manyas nahiyesiyle çevriliydi.29 Mevcut kaplıca binalarında, tarihine dair 
herhangi bir malumat bulunmamaktaydı. Buraya gönderilen heyet, kaplıcanın tarihçesini ortaya 
çıkarabilmek için civarda kazılar yaparak, vakfiyelere başvurdu. Bandırma ve Manyas civarında 
tesadüf edilen bazı Bizans kalıntılarına istinaden, kaplıcanın tarihinin çok gerilere gittiği hatta 
Yunanlılar zamanında dahi bilindiği kanaatine varıldı. Söz konusu tezi desteklemek için kaplıca 
etrafındaki tepelerde ufak bazı kazılar yapıldı. Kazılarda, eski Yunan lisanıyla yazılı 
tamamlanmamış mermerler, yaklaşık 1 metre uzunluk, yarım metre genişliğinde iki yüzünde 
peştamallı ve çeşitli vaziyetlerde yıkanmış, taranıyor ve terlemek üzere insan resimlerini havi 
bir mermer ve bazı eski madeni paralar bulundu. Mimari olarak ise kapı, duvar ve pencerelerin 
inşa tarzından binaların Osmanlı Devleti’nin ilk dönemlerinde yapıldığı anlaşıldı. Kaplıcaların 
banisinin ise II. Mehmed’in damadı Zağnos Mehmed Paşa30 olduğu, ılıcaların dâhil olduğu 
Koca Mehmed Paşa evkafı kayıtlarından tespit edildi.31  

24 BOA, İ. HUS, 5/18, 9 Rebiülâhır 1310 (31 Ekim 1892); BOA, BEO, 98/7329, 10 Rebiülâhır 1310 (1 Kasım 1892); 
BOA, DH. İD, 105-1/25, 5 Şubat 1326 (18 Şubat 1911). 

25 BOA, DH. MKT, 2002/84, 24 Safer 1310 (17 Eylül 1892); BOA, DH. MKT, 2026/87, 11 Cemaziyelevvel 1310 (1 
Aralık 1892). 

26 BOA, İ. HUS, 5/18, 9 Rebiülâhır 1310 (31 Ekim 1892); BOA, İ.HUS, 11/91, 26 Şevval 1310 (13 Mayıs 1893); 
BOA, BEO, 98/7329, 10 Rebiülâhır 1310 (1 Kasım 1892); BOA, DH. MKT, 2002/84, 24 Safer 1310 (17 Eylül 
1892); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). Kaplıcaya giden hastaların toplu fotoğrafları için 
bkz. Ek 5. 

27 BOA, DH. MKT, 2002/84, 24 Safer 1310 (17 Eylül 1892); BOA, DH. MKT, 2026/87, 11 Cemaziyelevvel 1310 (1 
Aralık 1892). 

28 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894).  
29 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 

Kepekler kaplıcasının krokileri için bkz. Ek 7-8. Günümüzde bir Termal Turizm Merkezi olan Kepekler 
(Ilıcaboğazı) kaplıcası, Balıkesir’e 60 km uzaklıkta, Susurluk ilçesinin 20 km kuzeyinde, Ilıcaboğazı köyü sınırları 
içindedir (http://www.balikesirkulturturizm.gov.tr/TR,90613/saglik-ve-termal-turizm.html (Erişim tarihi: 
31.07.2018). 

30 847 (1443-44) tarihinde vezirlik ihsan buyrulan Zağnos Paşa, 849 (1845-46) tarihinde emekli edilip Gelibolu’ya 
gönderildi. 860’ta (1456) Karesi valisi olup burada vefat etti (Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî V, Kültür Bakanlığı 
ve Tarih Vakfı Ortak Yayını, İstanbul 1996, s. 1704; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Karesi Meşâhiri, Hazırlayanlar: 
Mehmet Sarı, Ahmet Karaman, Zağnos Kültür ve Eğitim Vakfı, Balıkesir 1999, s. 178-188).  

31 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 
Balıkesir Müze Müdürlüğü tarafından yapılan tarih tespitinde, hamamın tahminen 14. yüzyıl yapısı olduğu 
belirtilmektedir (Balıkesir Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi, Dosya No: 10.16.5). Ancak 
elimizdeki evraklara göre hamamın Zağnos Paşa tarafından yaptırıldığı kabul edildiğinde, inşa tarihinin 15. yüzyıl 
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Asıl mevsimi orak zamanı yani, yaz ayları olan Zağnos Mehmed Paşa kaplıcalarına, 

çevreden ve bilhassa İstanbul’dan pek çok hasta gelmekteydi. O dönemde ve sonrasında halk 
arasında oldukça popüler olduğu anlaşılan kaplıcada, hastalardan kazara boğulanlar olduğunda, 
yakınlarının Kepekler köyü ahalisinden fazlaca para istemeleri ve onlara zulmetmelerini 
önlemek için bir ferman dahi çıkarıldı. Buna göre suya düşerek, duvar altında kalarak veya 
ağaçtan düşerek ölenlerden, bölge ahalisinin sorumlu tutulamayacağı hükmüne varıldı. Önemli 
bir sağlık merkezi olan kaplıcanın civarında gerçekleştirilen bazı etkinliklerden bölgede canlı 
bir sosyal yaşam olduğu da anlaşılmaktadır. Örneğin Anadolu’da meşhur olan Rûz-ı Hızır’dan 
yirmi gün sonra kurulup bir hafta devam eden Koşu Panayırı, 18. yüzyılın sonlarına kadar bu 
kaplıcaların etrafında kurulmuştu. Bu tarihten sonra ise Manyas nahiyesinde Kayaca semtine 
nakledilmiştir.32 

2. Fizikî Durumu ve Balçıklar 

Hamamların mevcut durumu ve teknik özelliklerini son derece detaylı bir şekilde, 
fotoğraflarıyla sunan heyetin raporuna göre Kepekler kaplıcası, birbirinden 107 metre uzaklıkta 
ve kullanıma uygun olmayan bir vaziyette, birer kubbeli iki hamamdan ibaretti. Bunların 
etrafında sazlıklar arasında aynı kaynağın sularından müteşekkil doğal birtakım bataklıklar 
mevcuttu. Posta yolu tarafındaki ilk hamam, birkaç senedir tamamen kurumuş ve oldukça harap 
bir vaziyetteydi. Bugün ayakta olmayan ilk hamam, ikincisinden küçük, bir kubbeli, dört köşe 
zemin üzerine 3’er metrelik dört duvar ile çevriliydi. Diğer hamama bakan cephesinde harap bir 
kapı ile farklı satıhlarında ufak birer pencere bulunmaktaydı. İçerisinde ise çok harap, 
kullanılamayacak bir havuz ve her köşesinde üç parçalı oturulacak birer seddi vardı. Soğukluk 
ve soyunacak yeri yoktu. İkinci hamam da virane bir durumdaydı ve içinde sıcak suyla dolu bir 
havuzu bulunmaktaydı. Fakat bu su asıl mecrasından gelmeyip havuzun dibinde bulunan bazı 
çatlaklardan sızmaktaydı. Heyet, hamamların bu denli tahrip olması ve mecraların istikamet 
değiştirmesini büyük Bursa depremine33 bağlamaktadır. İkinci hamam, bir kubbeli, kapı 
tarafındaki yüzünde sonradan örülen kapı gibi bir yer ile harap temel duvarlarından 
müteşekkildi ve bu taraftaki kısmı birkaç loca şeklindeydi. Dışarıdan yan duvarları takriben 3 
metre 4 cm uzunluğunda, ön ve arka duvarları 9 metre 85 cm. ve yan duvarları dahi 11 metre 75 
cm genişlik ve 3 metre 3 cm. yüksekliğinde, diğerinden daha büyük ve uzundu. Dış 
cephesindeki yan duvarların 3 metre 4 cm. uzunluğunda, 1 metre 66 cm. yüksekliğinde ve 40 
cm. derinliğinde birer çıkıntı mevcuttu ki bunlar, hamamın içindeki ufak hücrelere denk 
gelmekteydi. Söz konusu çıkıntıların üzerinde de 72 cm. yüksekliğinde ve 45 cm. genişliğinde 
birer ufak pencere vardı. Kubbenin tepesinden, havuza kadar yüksekliği 8 metre 80 cm,  
kubbenin haricen çevresi 33 metreydi ve tepesinde de 1,5 metre çapında, yuvarlak bir pencere 
daha vardı. Hamamın dış kapısı, batı tarafına bakan yüzeyi ve kuzey tarafındaki kısmın 
birleştiği noktada ve 1,5 metre yüksekliğinde, 1 metre genişliğinde ve harap vaziyetteydi. 
Buradan 4 metre 30 cm. uzunluğunda ve 1,5 metre genişliğinde bir aralıktan, dış kapı 
büyüklüğünde ve harap ikinci bir kapıdan geçilerek hamamın içine ulaşılmaktaydı. İç kapının 
sol tarafında hamamın zemininden 50 cm. yüksekliğinde 3 metre 10 cm. eninde ve 2,5 metre 
boyunda, üç yatak sığabilecek kadar terlemeye mahsus, yarım kubbeli büyükçe bir hücre 
bulunmaktaydı. Burası ile dış kapıdan aralığa açılan bölüm, kubbenin dışındaki fazla kısmı 

olması gerekir. Bu vesileyle, kaplıcayla ilgili dosyadan istifade etmemi sağlayan kurum personeline teşekkür 
ederim. 

32 Belgede fermanın ilan edildiği öne sürülen tarih ile padişah arasında bir uyumsuzluk vardır. Buna göre ferman, 
1850 tarihinde, Sultan İbrahim tarafından çıkarılmıştır (BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310/14 Mayıs 1893; BOA, 
Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312/25 Ağustos 1894). Ancak Sultan İbrahim 1640-1648 tarihleri arasında saltanat 
sürmüştür (Feridun Emecen, “İbrâhim”, DİA, Cilt: 21, İstanbul 2000, s. 274-281). Bu durumda ya fermanı çıkaran 
padişah ya da fermanın tarihi yanlış verilmiştir. 

33 Bu tarihte Bursa’da ilki 2 Mart ikincisi ise 12 Nisan 1855 tarihlerinde gerçekleşen ve büyük hasara yol açan iki 
büyük deprem yaşanmıştır (Besim Özcan, “Bursa Depremleri (2 Mart-12 Nisan 1855)”, Atatürk Üniversitesi Güzel 
Sanatlar Enstitüsü Dergisi, Sayı: 5, 1999, s. 73-118; Cevdet Paşa, Tezâkir 1-12, Yayınlayan: Cavid Baysun, Türk 
Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1991, s. 33-36).  
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teşkil etmekteydi. Bundan başka yukarıda bahsedilen çıkıntılara denk gelen, bir kişinin oturup 
soyunabileceği birer hücre daha bulunmaktaydı. İki ön köşelerde, birinci hamamdaki gibi üç 
parçalı oturulacak birer seddi vardı ve aralarında havuza gelecek sıcak su kaynağının yakın 
vakte kadar bozulmamış olan mecrası görülmekteydi. Bunun yanında sağ seddin altında soğuk 
suya mahsus bir kurna dahi vardı. Ortada bulunan havuzu 5 metre 25 cm. çapında ve 80 cm. 
derinliğindeydi. Hamamdaki havuz suyunun sıcaklığı 56 derece olduğundan, doğrudan 
girilememekteydi. Havuz kenarında suyu ılıştırmak için bir soğuk su mecrası vardı.34 
Hamamdaki bu havuz, kaplıcanın ana kaynağını teşkil eder. Kaplıcaya ve çamur banyolarına 
giden sıcak su kaynağı hamamın bulunduğu yer ve çevresidir.35   

Bu hamama gelen sudan başka dışarıda 9 metre mesafede, 64 derece sıcaklıkta diğer bir 
kaynak daha vardı ve hamamın havuzundan gelen su ile birleşip yaklaşık 80 metrelik bir 
mecradan sonra sazlıklar arasında, kumsal bir bataklıktan geçerek dereye karışmaktaydı. Bu 
süreçte kaynağa, soğuk sular ve 57 derece sıcaklığında bir su daha katılmaktaydı. Sonuncu 
suyun kaynağını bulamayan heyet, bunun yolunu kaybeden birinci hamamın kaynağından 
olabileceğini varsaymaktaydı. Bu suların, mecralarından bataklık yakınına geldiklerinde 42 
derece ve bataklıkta 59 derece olması, burada da bir başka sıcak su kaynağının olduğunu 
göstermekteydi. Hamamın etrafında, sazlar arasında ve kaynağı meydanda olmayan 2-2,5 metre 
derinliğinde, 37-40 derece sıcaklığında başka büyük bataklıklar da mevcuttu. Burada hastaların 
çoğu etrafta bulunan kazıklara elbise veya kuşakla tutunarak banyo ediyorlardı.36 

Cumhuriyet Dönemi’nde Maliye Hazinesi’ne devredilen ve uzun yıllar boyunca kaderine 
terk edilen hamam, tamamen bakımsız ve atıl bir vaziyetteydi.37 Bursa Kültür ve Tabiat 
Varlıklarını Koruma Kurulunun 26 Eylül 1990 tarih ve 1342 sayılı kararı ile Kepekler kaplıcası 
hamamı, 2863 ve 3386 Sayılı Yasalara istinaden korunması gerekli taşınmaz kültür varlığı 
nitelikleri taşıdığı gerekçesiyle tescillendi. 1992 tarihinde bölgeyi ziyaret eden ve söz konusu 
manzarayı gören Balıkesir Valisi Kadir Uysal, gerekli onarımın yapılması talimatını verdi. 
Yapılan başvuru üzerine, 17 Aralık 1992 yılında Kepekler Hamamı’nın onarım isteğinin uygun 
olduğuna ve 1/50 ölçekli rölöve ve kullanımına ilişkin restorasyon projesinin Bursa Kültür ve 
Tabiat Varlıklarını Koruma Kuruluna gönderilmesine karar verildi. Ancak karar gereği yerine 
getirilmediğinden herhangi bir onarım yapılamadı. 4 Haziran 1999 tarihli inceleme raporuna 
göre taş duvar olarak imal edilmiş yapının ön, arka ve yan duvarlarında çatlamalar ve kısmen 
yıkıklar vardı. Duvar köşelerinin birleşim yerlerinde ise kısmen yıkıklar bulunmaktaydı. Kubbe 
tarzındaki çatıda da çatlaklar mevcuttu. Söz konusu yapı bu hâliyle can ve mal güvenliği 
açısından tehlike arz etmekte ve bu sebeple, kültür varlığı olarak tescilli olduğundan, ilgili 
makamlardan alınacak izinle, acilen restore edilmesi gerekmekteydi. 2005 yılında, hamamın 
restorasyonunun yapılması ve yanına sonradan eklenen depo binasının38 kaldırılması 
kararlaştırıldı. Ayrıca uygulamanın ilgili Vakıflar Bölge Müdürlüğü denetiminde yapılması ve 
hamamın çevresinde ilgili Müze Müdürlüğü denetiminde temizlik çalışması yapılarak 
neticesinin teknik rapor ve fotoğraflarla Çanakkale Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge 
Kuruluna sunulması şart koşuldu. Nihayetinde kaplıcanın işletmesini yürüten firma, 17 Eylül 

34 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 
Bahsi geçen soğuk su mecrası, yapılan son restorasyonda kaldırılmıştır ve günümüzde mevcut değildir. Bkz. Ek 14. 

35 Balıkesir Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi, Dosya No: 10.16.5. 
36 BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 
37 31 Ağustos 1990 tarihli rapora göre hamam moloz taş horasan örgülü olup kubbe yassı tuğlalardan yapılıydı. 

Muhtemelen soyunma mahalleri yıkılmıştı. Dıştan bağlantılı kısımları zamanla örgü sistemiyle doldurulmuştu. Üç 
kısımda üstü basık, tonozlu çeşme yerleri kalmış, kuzey yönünde üstü kemerli, setli geniş yıkanma mahalli, ortada 
yuvarlak havuz yer almaktaydı. Dışarıdan taş örgü olup içerisi sıvalıydı. 1992 tarihindeki rapora göre genel manada 
harap vaziyetteki binada kubbe boydan boya çatlamış, giriş kapısının üst, kemer şeklinde ve sol yan duvarı, 
tamamen yıkılmış, yapının tüm taş duvarlarında yer yer oyulmuş, dış duvar köşeleri kırılmış ve kubbenin altındaki 
iki pencere deforme olmuştu (Balıkesir Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi, Dosya No: 
10.16.5). 

38 Bkz. Ek 11. 
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2010 tarihinde hamamın restorasyon çalışmalarının bittiğini bildirdi. Bunun üzerine kurul, 
hamamın restorasyonun projesine uygun olarak tamamının bitirilip bitirilmediğine dair gerekli 
incelemeleri yapmak üzere teknik personelini görevlendirdi. 20 Haziran 2011 tarihli rapora göre 
kubbe bitişleri projede net olarak belli olmadığından, burası restorasyon esnasında yerindeki 
izlere göre biçimlendirilmişti. Ceneviz döneminde yapıldığı düşünülen taş duvar korunmuş, 
zemin taşı döşeme planı ile ilgili bir proje olmadığından yerinde üretilen çözümlere göre 
yapılmıştı. Sonuç olarak, eserin projesine ve yerindeki bulgulara göre koruma amacına uygun 
olarak restore edildiği yönünde görüş bildirildi.39 Ancak söz konusu restorasyonun, hamamları 
bu denli detaylı bir şekilde aktaran evraklardan faydalanılmadan yapılması, şüphesiz önemli bir 
eksiklik teşkil etmektedir. 

3. Topografya ve Coğrafi Özellikleri 

Hamamların etrafı ve civarındaki tepelerin arazisi, genel olarak Anadolu ve özelde de 
Balıkesir’in birçok kısmında mevcut olan özellikleri taşımaktadır. Yaz mevsiminde gündüzleri 
hava gayet sıcak, geceleri ise serin ve nemlidir. Güzel bir manzaraya sahip kaplıcanın 
bulunduğu geniş Mihaliç Ovası, verimli arazilerden ve meralardan oluşur. Fakat arazinin biraz 
tıraşlanması ve etrafındaki çay ve derelerin kışın Mihaliç Ovası’na taşmalarından dolayı 
bölgede birçok sazlıklar ve bataklıklar meydana gelmiştir. Bu nedenle bilhassa ilkbahar ve yaz 
mevsiminde havası ağır olup hummâ-yi merzagıyye, yani bataklık humması denilen sıtmalar 
görülmüştür ki bunlar bazen insanların ölümüne sebebiyet verecek düzeye ulaşmıştır. Ayrıca 
Anadolu’nun birçok yerinde görülen illet-i efrenciyye, yani frengi de bölgede yayılmış ve bir 
hayli zarar vermiştir.40  

3. Kimyasal Özellikleri 

a. Suları 

Kepekler kaplıcası suları sodyum klorür ve bikarbonatlı su niteliğinde olup sıcaklığı 57 
dereceydi.41 Heyetin incelediği diğer kaynak ise batı tarafındaki hamamın yakınında ve açıkta 
64 derece sıcaklıktaydı. Batı tarafındaki hamamın içinden taşan ve dışarıdaki kaynaktan gelen 
sular ile birinci hamam tarafından çıkıp karışan ve genel kaynaklardan 24 saat zarfında 500.000 
litre su çıkmaktaydı. Lezzeti az tuzlu, renksiz ve şeffaftı. Bir şişeye konulup hava almayacak 
surette kapatıldığında bulanıp tortulanmazdı. Su, havuzunda uzun müddet durursa kırmızı bir 
tortu oluşur ve mavi turnusol kâğıdını kırmızıya boyardı. Fakat kâğıt kuruduktan sonra yine eski 
mavi rengine dönerdi. Bölge halkının rivayetine göre suların sıcaklığı farklı mevsimlerde 
değişmeden aynı kalırdı. Arada bir kaynağın dibinden büyük ve küçük gaz habbeleri gelerek 
suyun yüzeyine yükselip havaya yayıldığı görülürdü. Bunların bileşiminde ise hâmız-ı karbon 
(karbonik asit) ve müvellidü’l-humûza (oksijen) ve azot gazları bulunup söz konusu gazların 
hastalıkların tedavisinde büyük faydaları vardı. Araştırma heyetinin Kepekler kaplıcası ile ilgili 
yaptığı bir diğer kıymetli tespit ise buranın Avrupa’da hangi kaplıcaların muadili olduğu 
hususuydu. Buna göre Kepekler kaplıcası suları, terkibine ve tesirine nazaran Avrupa’nın 

39 Balıkesir Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi, Dosya No: 10.16.5. Hamamın günümüzdeki 
vaziyeti için bkz. Ek 13-14. 

40 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894).  
41 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 

Kepekler kaplıcası suları 2015 tarihinde, İstanbul Tıp Fakültesi, Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Anabilim Dalı 
Balneoloji Laboratuvarı’nda gerçekleştirilen Bakteriyolojik Su Analiz Raporu’na göre kaynak suyu Tuzlu (sodyum 
klorür) bromür ve florürlü ve silisyumlu özel balneolojik su niteliği taşımaktadır ve bu hâliyle genel balneolojik 
sınıflandırmada sodyum klorür ve bikarbonatlı su niteliğindedir. Bu incelemede kaynaktan alınan suyun sıcaklığı 
56 derece olarak belirlenmiştir (İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Anabilim 
Dalı, Tıbbi Balneolojik Değerlendirme Raporu, TBD No: 5/2015, İstanbul, 30 Haziran 2015). Raporu lütfeden, 
kaplıca işletmecisi Sayın Mehmet Bilgin’e teşekkür ederim.  
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Bourbon Laney ve Bourbon-l’archambault, Bourboul Karlsbad42 ve Saint Nectaire sularına 
eşdeğerdi. Kepekler kaplıcası sularının kimyasal özellikleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.43 

 

Tablo 1 

Terkîbât-ı Kimyeviye 
1.000 Gram Suyun Hâvî Bulunduğu Mevâdd-ı Muhtelifenin Mikdârı 

Sânî fahmiyyet kils  0,27400 
Sânî fahmiyyet sod 0,53063 
Sânî fahmiyyet magnezi 0,00754 
Klor sodyum 1,24649 
Hâmız-ı ahyer-i hadîd 0,00165 
Alumin 0,00370 
Silis 0,04760 
Mecmua 2,11161 
Hâmız-ı bor cüz'î  
Hâmız-ı fosfor cüz'î  
Manganez cüz'î  
Litin cüz'î  
Arsenik cüz'î  

 
b. Çamurları 

Çamurlar ılıcaların civarında tabii olarak teşkil etmiş olan büyük havuzların dibini 
doldurmaktaydı. Bazılarında derinliğinin üçte ikisi, diğerlerinde de dörtte üçü kadardı. Bazı 
mahallerde yalnız çamurdan ibaret bataklıklar dahi vardı. Fakat bunlar diğerleri kadar derin 
değildi ve uzun bir çukur kazılarak, içine girilip, tekrar üzeri kapatılırdı. Çamurun içindeki 
Silis’in %34 kadar kısmı kaba kumdan ve %37’si ince kumdan ibaretti. Çamurların Avrupa’daki 
benzerleri ise Albano ve Barbotan idi. Çamurlar da sular gibi aynı hastalıklarda 
kullanılmaktaydı ve sıcaklığı 37 ile 40 arasındaydı. Çamurların kimyasal özellikleri ise 
şöyleydi:44 

 

 

 

42 Bunlar içinde en öne çıkanı Karlsbad, günümüzde Çek Cumhuriyeti sınırları içinde, Bohemya bölgesinde bulunan, 
tarih boyunca pek çok ünlü siyasi, asker ve sanatçı tarafından ziyaret edilen Karlovy Vary’dir. Kralın Banyosu 
anlamına gelen şehri 1918 yılında Mustafa Kemal Atatürk de ziyaret etti (Hakan Uzun, “Yazdığı Eserlerde 
Atatürk’ü Tanımak ve Anlamak: M. Kemal Atatürk’ün Karlsbad Hatıraları”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp 
Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, Sayı: 59, 2016, s. 169). Ayrıca, bilhassa devrin önde gelen ricâli ve hanedan 
üyelerinden bazıları söz konusu kaplıcaya rağbet göstermişti. Bunlardan bazı örnekler için bkz. BOA, İrade Dosya 
Usulü, (İ. DUİT), 4/130, 20 Şaban 1330 (4 Ağustos 1912); BOA, BEO, 4533/339908, 2 Zilhicce 1336 (8 Eylül 
1918); BOA, İ. HUS, 48/115, 12 Safer 1314 (23 Temmuz 1896). 

43 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894).   
44 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894).  

2015 tarihinde yine Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Uzmanı Prof. Dr. M. Zeki Karagülle tarafından yapılan 
incelemelerde Kepekler kaplıcası çamurlarının bataklık tipi termal kaynak sedimentleri tipinde ve jeolojik genetik 
grup olarak Eu-peloidler (Yumuşak Kayaçlar) içinde yer alan krenojen peloid sınıfına uyduğu tespit edilmiştir 
(İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Anabilim Dalı, Tıbbi Balneolojik 
Değerlendirme Raporu, TBD no:6/2015, İstanbul 30.06.2015). Krenojen Peloidler: Termomineralli su kaynakları 
ile bağlantılı, mineralden zengin bir peloid türüdür (Pelin Özay, Türkiye’de Bazı Peloidlerin Fiziko-Kimyasal ve 
Mineralojik Özellikleri, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, 
İstanbul 2013, s. 11). 
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Tablo 2 

Çamuru Islatan Maden Suyu Yıkanıp Tefrik Olunduktan Sonra Çamurun Terkibi 
Silis 56,30 
Hâmız-ı ahyer-i hadîd 8,13 
Alumin 13,80 
Kils 2,51 
Magnezi cüz'î 
Mevâdd-ı uzviye-i nebâtiyye ve hayvâniyye 11,00 
(Ara Toplam) 91,74 gram 
Zâyiât 8,26 
(Genel Toplam) 100,00 gram 
Hâmız-ı bor cüz'î 
Fosforiyet cüz'î 
Amonyak cüz'î 
Sodyum cüz'î 
Potasyum cüz'î 
Arsenik cüz'î 

 
4. Hasta Profili ve Tıbbi Faydaları 

Sultan II. Abdülhamid tarafından kaplıcaya gönderilen hastaların bir kısmı devlet 
hizmetinde çalışan ve yaşları 20 ila 45 arasında değişen, genellikle romatizma, egzama gibi 
rahatsızlıkları olan erkek hastalardan oluşmaktaydı. Onları tedavi ve gözlemle görevli Doktor 
Celal Bey, hastaların durumu, genetik yatkınlıkları ve hastalıkları hakkında ayrı ayrı malumat 
verdikten sonra, uyguladığı tedavi ve neticelerini tek tek kaydetti. Buna göre Maltepe Hastanesi 
doktorlarından 35 yaşındaki Kolağası Rıza Efendi şiddetli soğuk neticesinde, kronik eklem 
romatizması45 hastalığına yakalandı. İlaç tedavisinden sonuç alamayan hasta, iki senedir gittiği 
Bursa kaplıcalarından fayda görünce, Kepekler kaplıcasına gönderildi. Burada 28 Eylül 1884 
tarihine kadar günde bir kez 20-25’er dakikalık banyo kürü ile fevkalade rahatlayıp kısa 
müddette iyileşerek hissettiği romatizma ağrıları geçti. Hareket kısıtlanması olan belini dahi bir 
dereceye kadar doğrultarak değneksiz yürümeye başladı ve iştahı da arttı. 45 yaşındaki Bâb-ı 
Vâlâ-i Seraskerî Fırka Meclisinde müstahdem Yüzbaşı Rıza Efendi ise kronik eklem 
romatizması ve egzama hastasıydı. Pek çok tedaviye rağmen, on beş sene önce yakalandığı 
hastalıktan şifa bulamadı ve rutubetli ve soğuk mevsimlerde vücuduna yayılan romatizma 
ağrılardan müteessirdi. Zayıf bir bünyesi vardı ve ağrıları çoktu. Hasta 30-35 defa banyo kürü 
ile arada balçık çamurlarından ensesindeki egzamaya sürerek her iki hastalıktan tamamen şifa 
buldu ve sindirim sistemi de düzeldi. 28 yaşındaki Tophane-i Âmire’de Mülâzım-ı Evvel Rıfkı 
Efendi’nin ise işi gereğince uzun saatler ayakta ve soğukta çalışmaktan hastalığı ilerlemişti. O 
da hamamlardan istifadeyle, romatizmadan eser kalmamak üzere tamamen iyileşti. 23 yaşındaki 
Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne altıncı sınıf öğrencilerinden Subhi Efendi, zayıf bünyeli ve asabi 
mizaçlıydı. İki sene evvel rutubetli soğukların tesiriyle kronik eklem romatizması hastalığına 
yakalanan hasta, kaplıca tedavisinden sonra romatizma ağrılarından kurtuldu. Tercümân-ı 
Hakikat Gazetesi ser mürettibi Abdullah Efendi ise iki sene evvel frengiye46 yakalanıp dört 
aydır nükseden romatizma ağrılarından hamamlar sayesinde şifa buldu. 26-27 yaşında Onbaşı 
Mustafa bin Osman, birkaç senedir kronik eklem romatizması hastasıydı. Usulü üzere yirmi beş 
gün hamamlara devam edip şifa buldu. Mekteb-i Fünûn-ı Harbiye-i Şâhânede Japonya lisanı 
tahsile memur mülâzım-ı sânî Vasıf Efendi bir buçuk senedir egzamadan şikâyetçiydi ve on 

45 Resye-i mafsaliyye-i kesîre-i müzmine (Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi 
Yayınları, Ankara 1995, s. 888).   

46 Dâ’ü’l-efrenc (Ekrem Kadri Unat vd., Osmanlıca Tıp Terimleri Sözlüğü, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 
2004, s. 234). 
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seneden beri yılda bir kez nüksedip sönen rahatsızlığı çenesinde tekrar ortaya çıkmış, ilaç 
tedavisinden hiçbir fayda görmemişti. Hamamlara başlar başlamaz birkaç banyodan sonra 
egzama biraz düzeldi ve nihayetinde kuruyup şifa buldu. Mızıka-i Hümâyûn’dan Abdullah 
Tahir ise yedi seneden beri vücudunun çeşitli bölgelerinde bilhassa da bacaklarındaki 
egzamadan şikâyetçiydi ve yedi ay tedavi görmesine rağmen iyileşemedi. Hamamlara başladığı 
ilk günlerde biraz rahatsız olsa da yirmi beş gün zarfında olumlu netice aldı. Alay süvarilerinden 
Sofuoğlu Mehmed bin Mehmed’in de kronik eklem romatizması ve kaburga ağrısı47 şikâyeti 
vardı. İki-üç aydır artan romatizma ağrıları, hiçbir tedaviye cevap vermediyse de banyolara 
devam ederek zafiyetten başka bir rahatsızlığı kalmadı. 

Bunların dışında bir kısım hasta ise kaplıcalardan herhangi bir fayda görmedi. Örneğin 20 
yaşındaki Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne beşinci sınıf talebesinden Ahmed Şevki Efendi, 
çocukluğundan beri zatülcenp, kızamık ve iltihabı ağır eklem romatizması gibi hastalıklar 
geçirmişti. İki senedir de sinir ağrısından muzdaripti.48 Hamamın birkaç günü fayda görmüşse 
de büyük çıbanlar çıkması neticesinde tedaviyi yarım bırakmak zorunda kaldı. Askerlerden 23 
yaşındaki Mustafa bin Mustafa sol tarafındaki siyatik ağrısı49 için otuz kez banyoya girmesine 
rağmen hiçbir fayda görmedi. Askerlerden 20 yaşındaki İbrahim Peyam’ın on beş banyoda 
eklem ağrıları hafiflemişse de zatülcenbe hiçbir faydası olmadı.50 

Uygulanan kaplıca tedavileri neticesinde elde edilen klinik bulgulardan hareketle, 
Kepekler kaplıcasının eklem romatizmasının envai çeşidine, kas romatizmasına,51 kronik 
egzama, siyatik ağrısı gibi hastalıklara çok iyi geldiği ortaya konuldu. Ayrıca nıkris, idrarda ve 
karaciğerde kum bulunması, bazı kadın hastalıkları, frenginin üçüncü evresi ve çeşitli cilt 
hastalıklarında faydası olduğu gözlemlendi. Tedavi metodu olarak ise hamamlarda suyun 
sıcaklığı 30 ila 40 derece arasına indirilerek 20-45 dakika arası kalınabileceği belirtildi. Bundan 
fazla kalınacak olursa, baygınlık ve hatta ölüm riski mevcuttu. Genellikle günde bir banyo 
olmak üzere 20-25 banyo yeterli gelmekteydi. Ancak bazen duruma göre iki ya da her iki günde 
bir de banyo yapılması uygun olabilirdi. Burada en önemli husus, tedaviyi hastasına ve 
hastalığına göre hususi bir doktorun tayin etmesiydi.52 

5. Öneriler 

Yapılan incelemelerle durum tespitinin ardından uzmanlar, kaplıcaların yeniden inşa ve 
ihyası için neler yapılması gerektiğine dair, günümüzde dahi güncelliğini koruyan, görüş ve 
önerilerini Padişah’a takdim ettiler. Buna göre en öncelikli konu, yukarıda belirtilen hastalıklara 
fâide-i azîmesi’nden dolayı kaplıca hamamlarının modern usulde ve yeniden inşası ve etrafının 
sağlık koşullarına uygun hâle getirilmesiydi. Kaynaklardan yirmi dört saat boyunca akan suyun 
miktarı bir hayli fazla olduğundan, buraya iki büyük hamam yapılması tavsiye olundu. 
Bunlardan biri kadınlı-erkekli birinci ve ikici sınıf müşterilere, diğeri yine kadınlı-erkekli 

47 Elem-i beyn-el-adlâ’î (E.K. Unat, age. , s. 26). 
48 Elem-i a’sabî (E.K. Unat, age. , s. 26). 
49 Elem-i verekî (E.K. Unat, age. , s. 26). 
50 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893). 
51 Resye-i adale (E.K. Unat, age. , s. 305). 
52 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH, 5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 

O dönemde tespit edilen bu husus, Kepekler kaplıcasında birçok bilimsel çalışma yapan İstanbul Tıp Fakültesi 
Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Ana Bilim Dalı Başkanı Prof. Dr. M. Z. Karagülle tarafından da günümüzde 
önemle ve ısrarla vurgulanan bir temel koşuldur. Günümüzde de Kepekler kaplıcası sularının Dejeneratif eklem, 
inflamatuar romatizmal, bel ve boyun ağrıları ve yumuşak doku gibi romatizmal hastalıklar; sedef, sivilce, egzama 
gibi Dermatolojik Hastalıklar, nevraljiler, inme sonrası dönem, periferik sinir tutulumları, ortopedik ameliyatlar ve 
kırıklar sonrası dönem gibi Nörolojik ve Ortopedik sorunlarda kullanımı tavsiye edilmektedir (İstanbul Üniversitesi 
Tıp Fakültesi, Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Ana Bilim Dalı, Tıbbi Balneolojik Değerlendirme Raporu, TBD 
No:5/2015). Çamurları da yukarıda sayılanlara ilave olarak bazı kadın hastalıkları ve erkeklerde ürolojik hastalıklar 
için tavsiye edilmektedir. Ayrıca sağlığı korumak, güçlendirmek, güzellik, bakım, dinlenme ve rekreasyon amaçlı 
kullanılabileceği belirtilmiştir (İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Ekoloji ve Hidroklimatoloji Anabilim 
Dalı, Tıbbi Balneolojik Değerlendirme Raporu, TBD No:6/20159). 
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üçüncü sınıf müşterilere ait olacaktı. Hamamlarda, birer banyolu localar ile çamur havuzlu 
birkaç oda ve su tedavisinin yapılabileceği ortak bir kısım bulunmalıydı. Ayrıca hastaların 
hamamdan sonra terleyip rahatlamaları için banyo localarına bitişik küçük odalara ihtiyaç vardı.  

Kaplıcanın çevresi de gelen hastaların şifa bulmasında oldukça önemliydi. Bu bakımdan 
hastaların her türlü konfora sahip olabilmeleri için alınması gereken tüm tedbirler sıralandı. Zira 
bütün kaplıcalarda olduğu gibi müzmin hastalıkların tedavisi sadece su ve çamur kürleriyle 
yapılmamaktaydı. Burada kalan hastaların dinlenmelerini ve temiz hava almalarını sağlamak 
için hamamlara yakın büyük bir bahçe ile ortasına mükemmel bir misafirhane binası 
yapılmalıydı. Ancak localarda ve misafirhanelerde yemek pişirilmesi hem sağlık koşullarına 
uygun olmadığından hem de malzeme tedarikinin zor olmasından dolayı misafirhaneye bir 
lokanta ve gazino inşa edilmeliydi. Her sınıf müşteriye göre hizmet edecek farklı salonlarda 
hastalar için yeme-içme, kitap, gazete ve bilardo oyunu gibi imkânlar sunulmalıydı. Böylece 
hastalar hem hoşça vakit geçirebilecek hem de yapmaları gereken bedensel faaliyetleri 
gerçekleştirme olanağına kavuşarak tedavi süreçlerine katkıda bulunacaktı. Hastaların ihtiyacı 
olan temiz havayı sağlamak için de kaplıcanın etrafındaki tepelerde düzenli, büyük ormanlar 
yetiştirilerek, gezilecek gölgelikler ve yorulduklarında oturmak için banklar bulundurulması 
gerekliydi. Kaplıcanın etrafını bu şekilde düzenleyip güzelleştirmek haricinde hastaların 
ormanlara rahatça ulaşabilmeleri için de ufak konforlu arabalar, hayvanlar ve merkepler 
kiralayacak bir şirketle anlaşılmalıydı. İlaveten söz konusu tesisleri içine alan Mihaliç Ovası’nı 
sulayan Kara Dere ve Hanife Çayı’nın mecralarının temizlenmesi hem havayı temizleyip hem 
de hoş bir manzara sunarak hastaların sıhhat bulmalarına yardımcı olacaktı. Bir diğer faydası ise 
kışın derelerin taşmasıyla tamamen su altında kalan, yazın ise sazlıklarla kaplanan birkaç yüz 
bin kilometrelik verimli arazide tarım yapma imkânı elde edilebilmesiydi.     

Çevre düzenlemesi ve binalardan başka, kaplıcalara gelen hastaların ne suretle tedavi 
edilmesi gerektiğine dair esaslara da yer verildi. Buna göre ilk şart, hastanın bulunduğu yerden 
bir doktorun raporuyla kaplıcalara intikalinden sonra hamam mevsimi boyunca belediye 
tarafından görevlendirilen bir başka doktor tarafından tekrar muayene edilip hastalığın derecesi 
ve türüne göre uygulanacak tedavi ile kaç banyo yapacaklarını tespit ve tatbik etmesiydi. Doktor 
sadece hastanın banyo kürleriyle değil, hastaların her birinin yiyecek, içecek, gezinti, uyku ve 
bunların vakitleri ile miktarlarını belirleyip yakından takip etmeliydi.   

Bir diğer husus ise bir tesise olan ilgiyi belirleyici unsurların başında gelen, kaplıcaya 
ulaşım meselesiydi. Çünkü mevcut ulaşım koşulları son derece iptidai bir durumdaydı. 
Haliç’ten, Bandırma’ya iyi bir vapurla yaklaşık dört saatte gelinmekteydi. Ancak ufak 
vapurlarda kadın-erkek ve çeşitli sınıflara ait ayrı kamaralar olmadığından, bunlar hasta 
taşımaya uygun değildi. Bu sebeple banyo mevsiminde sadece hasta taşımaya tahsis edilmek 
üzere Ticaret Postası’ndan haftada iki-üç vapur ilave edilmeliydi. Bandırma’dan kaplıcalara 
ulaşım da gayet sıkıntılıydı. Balıkesir posta yolundan giden muntazam kapalı arabalarla dahi 
kaplıcaya ancak 4-5 saatte varılabilmekteydi. Üstelik Bandırma’daki arabaların büyük 
çoğunluğu yaysız ve şekilsizdi ki bunlara hastaların inip binmesi, oturması bile çok zordu. Düz 
yolda dahi yolcuları sarsan bu araçlar, şose yolda daha ziyade sallandıklarından, zaten hasta 
olan insanları taşımaya uygun değildi. Bu sebeple hastaların rahat seyahat edebilecekleri 
omnibüslere ihtiyaç vardı.53  

6. Girişimlerin Sonuçsuz Kalması 

Heyet-i fenniyenin sunduğu rapor, Meclis-i Mahsûs tarafından incelendi. Kaplıcanın bazı 
hastalıklara faydalı ancak mevcut hamamların harap ve Bandırma’dan buraya gelen yolun da 
çok bozuk olduğunun anlaşılmasıyla, birtakım çözümler düşünüldü. Kaplıcayı yeniden imar 
edip noksanlarını gidermek, böylece şifalı sularından halkın faydalanmasını sağlamak için iki 
seçenek sunuldu. Buna göre ya ilan edilen imtiyazının talibine ya da padişah ve vükeladan birer 

53 BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893); BOA, Y. PRK. SH,  5/2, 22 Safer 1312 (25 Ağustos 1894). 
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miktar hisse alınmak üzere anonim bir Osmanlı şirketine verilmesi uygun görüldü. Hamamların 
mükemmel bir şekilde imar ve ihyasıyla, orada nelerin tesisine ihtiyaç olduğunun tespiti ve 
masraflarının keşfi için kabiliyetli bir mühendis ile bir doktorun kaplıcaya gönderilmesi 
kararlaştırıldı. Bandırma’dan hamamlara giden bozuk yolun onarım ve inşası ise bu işleri icra 
etmekle vazifeli olan Ticaret ve Nâfia Nezaretine havale edildi.54 Bunun üzerine harekete geçen 
nezaret, yolun tamiri için gereken keşfi yapması için heyet-i fenniyeye memur Emin Efendi’yi 
tayin ettiğini, tabibin de seçilmesi gerektiğini bildirdi55 ve ahvâl-i mevkiyeye tamamıyla vâkıf 
daha önce kaplıcalarda inceleme yapan Doktor Celal Bey’in gönderilmesi kararlaştırıldı.56 Her 
ikisine de harcırah ve günlük bir lira yevmiye verilmesi talep edildi.57 

Sultan II. Abdülhamid döneminde her yönüyle derinlemesine bir tetkik yapılması ve 
kaplıcanın halkın kullanımını sunulması gereğine dair verilen rapora rağmen, bölgede çok fazla 
bir ilerleme kaydedilmediğini 1911 tarihli bir belgeden anlaşılmaktadır. Zira burada hamamların 
harap ve sadece dört duvarının kaldığı bildirilmekteydi. Bu hâliyle bölge halkı ve hükümete 
hiçbir faydası olmadığı gibi bilakis husule getirdiği bataklıklar civarın ve bilhassa da Ilıcaboğazı 
karyesinin havasını bozarak ahalinin sağlığını tehdit etmekteydi. Kaplıcanın yapımıyla hem 
tebaanın bir sağlık merkezine kavuşması hem de bölgede sağlık turizmi canlandırılarak 
ekonomik fayda sağlanabilecekti.58 Bu sebepleri öne sürerek evkâf-ı münderiseye59 Maarif 
İdaresi’nin müdahalesinin kalkmasını fırsat bilen, Bandırma kazasına tabi Manyas nahiyesinde 
Kepekler Çiftliği sahibi olduklarını iddia eden Mehmed Şevki, biraderi Mustafa Remzi ve 
hemşiresi Hasibe Hanım Ilıca Hamamı adıyla anılan kaplıcanın tapulu arazileri içinde olduğunu 
ifade ederek harap durumda olan ılıcanın imarına talip oldular. Ilıcanın tam yeri ve 
gerçekleştirecekleri projenin krokilerini ve bitmiş hâlini İstanbul mühendislerinden Rıza Bey’e 
çizdirdiler. Yine aynı mühendis tarafından yapılan keşifte, inşaat bedelinin 72.000 kuruş 
civarında olacağı öngörülmekteydi. Her senenin net kazancının %20’sini de bölgenin maarifine 
vermek koşuluyla izin talep ettiler. Bunun üzerine, ilgili makamlardan görüş istendi. Yapılan 
yazışmalar neticesinde, Kepekler Çiftliği sınırlarındayken, sonradan kurulan Ilıcaboğazı adlı 
muhacir köyü dâhiline geçtiği anlaşılan kaplıcanın, kimin tasarrufunda olduğuna dair elde hiçbir 
somut veri yoktu. Buna karşın, bu tarz maden suyu olan bölgelerin tasarruf hakkının devlete ait 
olduğu ve arazideki hamamlar delil gösterilerek mezkûr kaplıcanın evkâf-ı metruke ve 
münderiseden olduğu ifade ve beyan edilerek.60 Mehmed Şevki ile ailesinin talep ve iddiaları 
boşa çıkarıldı. Nihayetinde konu Defter-i Hakanî Nezaretinden, Şûrâ-yı Devlete havale edildi. 
Burada, kaplıcanın evkâf-ı münderiseden sayılmasıyla maarif adına tutulmasına gerek 
kalmadığından; şayet bir fayda sağlayacaksa, tamir ve ihyasının Evkâf-ı Hümâyûn Nezaretince 
yapılmasının uygun olacağı kararlaştırıldı.61 

Bu tarihten itibaren, kaplıcayla ilgili arşiv kayıtlarında herhangi bir malumata tesadüf 
edilemedi. Doktor Rıza Reman’ın verdiği bilgilere göre 1942’de Kepekler kaplıcasında hâlen 
konaklanabilecek bir tesis mevcut değildi ve hastalar çadırlarda ya da yarım saat mesafedeki 
köyde kalıyorlardı. Çamur bölgesi ise bakımsızlıktan sazlık ve bataklık hâlini almıştı. 

54 BOA, BEO, 204/15268, 10 Mayıs 1309 (22 Mayıs 1893); BOA, MV, 74/112, 2 Mayıs 1309 (14 Mayıs 1893); 
BOA, İ. HUS, 11/91, 27 Şevval 1310 (14 Mayıs 1893).  

55 BOA, BEO, 225/16844, 7 Zilhicce 1310 (22 Haziran 1893). 
56 BOA, BEO, 235/17587, 21 Zilhicce 1310 (6 Temmuz 1893). 
57 BOA, BEO, 244/18297, 8 Muharrem 1311 (22 Temmuz 1893); BOA, BEO, 421/31532, 25 Zilkade 1311 (30 Mayıs 

1894). 
58 BOA, DH. İD, 105-1/25, 22 Şubat 1326/7 Mart 1911. 
59 Evkâf-ı münderise, yaşam koşullarının değişmesiyle kervansaraylar gibi amaçları ortadan kalkan, faydalananları 

ortadan kaybolan ve gelirleri sarf olunacak hayır müesseseleri mevcut olmayan vakıfları ihtiva eder (Ahmet 
Akgündüz, İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 
1988, s. 219-221). Maarifle ilgili uygulama ise amaçsız kalan evkâf-ı münderisenin iptidai mekteplerin kalkındırılıp 
geliştirilmesi maksadıyla maarife devredilmesidir (Nazif Öztürk, Türk Yenileşme Tarihi Çerçevesinde Vakıf 
Müessesesi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1995, s. 294-296). 

60 BOA, DH. İD, 105-1/25, 15 Mayıs 1327 (28 Mayıs 1911). İnşası düşünülen hamam planı için bkz. Ek 9. 
61 BOA, BEO, 3939/295390, 25 Ramazan 1329 (19 Eylül 1911). 
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Dolayısıyla dinlenme, temizlenme ve barınma gibi temel ihtiyaçların sağlanamaması şifalı 
çamurlardan ve sulardan yararlanma imkânını azaltmaktaydı.62 1979 tarihine gelindiğinde, 200 
yataklı yeni bir otel ile bir umumi havuz ve çamur banyoları için havuzlar mevcuttu. Çamur 
havuzları çinko perdelerle çevriliydi. Sezonda ziyaretçilerin ihtiyaçları için bakkal ve manav 
dükkânları ile bir lokanta ve gazinosu vardı ve Susurluk’tan buraya devamlı taşıt işliyordu.63 Bu 
durumda II. Abdülhamid’in gönderdiği Doktor Celal’in tavsiyeleri yaklaşık 85-86 sene sonra 
dahi ancak kısmen gerçekleştirilebilmişti. Zira 1985 senesinde Maden Tetkik Arama 
Enstitüsünün gündeme taşıdığı Kepekler kaplıcasına dair rapora göre, kaplıca tesisleri hâlen 
yetersiz, bir kısmı da bakımsızdı.64 1994’te dahi sezonu oldukça yoğun geçiren çamur havuzları 
ve tesisler son derece ilkel bir vaziyetteydi.65 Kaplıcanın şifalı sularına dikkat çekmek isteyen 
Prof. Dr. M. Z. Karagülle ve meslektaşları 1995’te ekserisi İstanbul’dan gelen hastalar üzerinde 
balneolojik birtakım çalışmalar yaptılar. Ancak o tarihte dahi hastaların %74’ünün herhangi bir 
doktor kontrolü olmaksızın kaplıca tedavisine karar verdiği ve kaplıcada hastaların danışacağı 
bir doktorun bulunmadığı ortaya konuldu.66 1999 yılına gelindiğinde ise Haziran’da başlayıp 
Eylül ayına kadar devam eden kaplıca sezonu boyunca Ilıcaboğazı sakinlerinden vergi mükellefi 
olarak hizmet eden 75 hane pansiyon işletmeciliği yapmaktaydı. Çamur banyoları 
işletmecilerinin mahkeme kararıyla çıkarılması üzerine yaklaşık bir senedir işletilmemekteydi. 
22 Şubat 1999 tarihinde kamu yararı açısından tesislerin yeniden işletilmesinin uygun olacağı, 
fakat bunun için hamamın restorasyonunun ön koşul olduğu ve hamamın bitişiğindeki 
parsellerde Bursa Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulundan izin alınmadan hiçbir 
yapılaşmaya gidilemeyeceği bildirildi. Aynı sene köy ihtiyar heyeti, çamur banyolarını 
işletmeye talip oldu. Görüldüğü gibi kaplıcayı sağlık turizmine kazandırma çabaları yakın tarihe 
kadar uzanmaktadır. 22 Eylül 1999 tarihinde, mülkiyeti hazineye ait olan Kepekler kaplıcası 
arazisinin kiralanmasında sakınca olmadığı bildirildi. Akabinde özel bir şirket tarafından Millî 
Emlak Genel Müdürlüğünden 49 yıllığına 19 Eylül 2006 tarihinde kiralanan Kepekler kaplıcası 
arazisi, 2012 tarihinde aynı firma tarafından satın alınmak istendi. Satış talebinin 
değerlendirilebilmesi için bölgenin arkeolojik sit potansiyelinin belirlenmesine karar verildi. 
Balıkesir Müzesi tarafından yapılan H20d18b pafta 792 parseldeki67 kazılarda taşınır veya 
taşınmaz herhangi bir buluntuya rastlanmadığı ve sit potansiyelinin olmadığı ifade edildi. Bursa 
Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulunun 20 Haziran 2013 tarih ve 2101 no.lu kararıyla 
hazine mülkiyetindeki Mülga Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Genel Müdürlüğünün 9 
Eylül 1999 gün ve 4786 sayılı yazısı ile kiralanmasına izin verilen, H20d18b pafta, 242 parselde 
bulunan Kepekler Ilıca Hamamı’nın satışının yapılmasında mevzuat kapsamında bir sakınca 
olmadığına karar verildi. Arkeolojik kazıların ardından da kurulun 17 Temmuz 2013 tarihli ve 
2184 no.lu kararıyla, Kepekler Ilıca Hamamı’nın bitişiğindeki 792 parselin de satışında sakınca 

62 Rıza Reman, Şifalı Su Kullanmak İlmi Balneologi ve Şifalı Kaynaklarımız, Cumhuriyet Matbaası, İstanbul 1942, s. 
207-208. 

63 Salih Özbey, Şifalı Sularımız Kaplıca ve İçmeler Rehberi, Çağ Matbaası, Ankara 1979, s. 190-191. 
64 Gürkan Öktü, Balıkesir-Susurluk Kepekler Kaplıcası Koruma Alanları İncelemesi, MTA, Enerji ve Hammadde 

Etüd ve Arama Dairesi Başkanlığı, Ankara 1985, s. 3-6. Sıcak su kaynaklarından sürekli ve sağlıklı bir şekilde 
şifalı su olarak faydalanabilmek için söz konusu kaynakların yapay etkilerle değişmemesi, biyolojik-kimyasal her 
türlü kirlenmelerden bozulmaması ve kaynakların mekanik etkilerden korunması gerekmekteydi. Bu maksatla 
raporda kaynaklar çevresinde, kaynaklardan dışa doğru 3 koruma alanı belirlendi. Koruma alanları için bkz. Ek 10. 
Rapora ulaşmamı sağlayan MTA Balıkesir Bölge Müdürlüğü Jeoloji Etütleri Başmühendisi Sayın İsa Can’a 
teşekkür ederim.   

65 Balıkesir Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi, Dosya No: 10.16.5. 
66 M. Z. Karagülle vd. , “Balıkesir-Susurluk Kepekler Ilıcası Peloidinin Balneolojik Değerlendirilmesi ve Ampirik ve 

Geleneksel Kullanımı”, III. Ulusal Balneoloji Kongresi 5 Mayıs 1995, İ. Ü. Basımevi ve Film Merkezi, İstanbul 
1997, s. 209-210. 

67 Bu tarihte söz konusu parsel üzerinde hâlihazırda termal tesis otel binası, jakuzi banyoları, faaliyette olmayan iki 
adet havuz ve bunun yanında iki adet çamur havuzu bulunmaktaydı (Balıkesir Kültür Varlıklarını Koruma Bölge 
Kurulu Müdürlüğü Arşivi, Dosya No: 10.16.5). 
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olmadığı bildirildi.68 Bölgede yaptığımız incelemeye göre kaplıca tesisleri hâlen aynı firma 
tarafından işletilmektedir.  

Sonuç 

Kepekler kaplıcası, Osmanlı’nın son dönemlerindeki tüm iyi niyetli çabalara rağmen,  
ihya ve inşa edilememiştir. Devlet’in içinde bulunduğu iktisadi bunalım, kaplıcanın yeniden 
ihyasını engelleyen en önemli amillerden olmalıdır. Yanı sıra eş zamanlı olarak inşa edilen 
Yalova kaplıcasına yapılan masraflar ve buranın İstanbul halkı tarafından büyük ilgi 
görmesinin, Kepekler kaplıcasının inşasını geri plana atması da muhtemeldir. Ayrıca kaplıca 
yapımının, Devlet’in son dönemlerinde gittikçe mali kaynaklarını kaybeden evkaf-ı hümayuna 
bırakılmış olması da hatırda tutulmalıdır. Sonuç olarak, Osmanlı’dan, Cumhuriyet’e aradan 
uzun seneler geçmesine karşın, Kepekler kaplıcasındaki koşulları iyileştirmek mümkün 
olamamıştır. Lakin Sultan II. Abdülhamid’in emri üzerine gerçekleştirilen incelemeler, 
kaplıcanın 19. yüzyılın sonu ve 20. yüzyılın başlarındaki vaziyeti ile buraya atfedilen önemi 
göstermektedir. Ayrıca bu dönemde hem Kepekler kaplıcasında hem de ülke çapındaki başka 
kaplıcalarda yapılan bu tarz bilimsel çalışmalar, Sultan II. Abdülhamid’in söz konusu mevzu 
üzerinde kararlı bir şekilde durduğunu ve kaplıcaları halk sağlığı politikası hâline getirdiğine 
işaret eder. Zira yukarıda aktarılanlardan anlaşıldığı üzere Sultan II. Abdülhamid, Kepekler 
kaplıcasında âdeta bir araştırma-geliştirme ve deney sahası oluşturulmasını sağlamıştı. Bu 
sayede son dönem Osmanlısındaki sağlık uygulamaları ve yapılan çalışmalar hakkında söz 
konusu kaplıcadan yola çıkılarak çeşitli bulgulara ulaşıldı. Spesifik olarak ise Kepekler 
kaplıcasının mevkii, tarihi, binalarının mevcut durumu, mimarisi, coğrafyası, topografyası, 
kimyasal özellikleri, tıbbi faydaları ile Osmanlı’dan günümüze geçirdiği safahat ortaya konuldu. 
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